C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 152; remet a “Signat de 
núm. 198”. Vegeu doc. 311.

Noverint universi quod ego, ffrater Ffranciscus Verdegerii, 
monachus et infirmarius monasterii Sancti Petri de Portella, at-
tendens mansoverias de Vilarasa et de Podio de Padret, situatas 
in parrochia Sancti Quirici de P[adret ...] tenentur per me et 
officio meo emfirmarie et sub me[o] et [prius] dominio et alodio, 
a magnis mortalitatibus [et] citra caruisse proprietariis homini-
busque et mulieribus cum prius in eis populanto hominum et 
mulierum redesset unde sequntur michi et oficio meo prelibato 
plurima dampna et eminencia detrimenta. Et quamvis ego posse 
meum f[...] et cum diligentia inde gan[...], ut predicte mansoverie 
populatentur et reducerentur ad culturam cum penitus ad lexivium 
devenerint seu etiam derelictum quod muenire1 minime potui. Aten-
dens etiam utilius esse mihi et dicto oficio meo in hiis procedere 
ad stabilimentum subscriptum, quam si ex toto amiterentur iura 
et alia per meos predecesores haberi et recipi consueta. Ideo, de 
voluntate, licencia et consensu reverendi domini fratris Berengarii, 
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Dei gratia abbatis dicti monasterii prelati mei, tanquam expediens 
utile et necessarium michi et officio meo predicto, dono, stabilio 
et adcapitum emphiteosim et census subscriptos concedo et trado 
vobis Raymundo za Ribera, parrochie Sancte Eulalie Berge, et 
cui sive quibus volueritis, perpetuo, sub tamen pactis, formis et 
condicionibus subscriptis, dictas mansoverias et quamlibet earum, 
cum terris, honoribus, posesionibus, nemoribus, cultiis, iuribus 
et pertinenciis, tam longe quam prope, ubique fuerint hoc autem 
stabilimentum2 vobis et quibus volueritis, perpetuo, facio de pre-
dictis sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque 
salvamentum et bonum intellectum, salvo iure, dominio et alodio 
mei et offici mei emfirmarie et salvo quod teneatis et servetis 
tenere et servare teneamini emparam et emparas mei et meorum 
successorum. Et salvo et retento quod vos et vestri de terris dic-
tarum mansoveriarum quas laborabitis et reducetis ad culturam, 
detis mihi et meis tascham panis et vini qui ibi creverint, bene 
et fideliter. Et salvo et retento3 quod si ego aut mei succesores in 
dicto oficio invenerimus vel vos inveneritis proprietarios in ipsis 
mansoveriis qui ibi morentur et faciant residenciam personalem, 
quod ipsi sint homines mei et officii mei supradicti et eo causa 
vos dictus Raymundus et vestri tantum habeatis in eis census per 
vestros predecesores in eis recipi consuetos. Et salvo et retento 
quod vos et vestri qui dictas mansoverias tenueritis, detis et solvatis 
mihi, pro censu, quolibet anno, quatuor solidos censuales et quin-
que gallinas bonas et receptibiles et tres quarterios vini tercench 
tempore de trescolons,4 ad mensuram Berge, et, in quolibet festo 
Sancte Marie augusti, unam esminam ordei et aliam cibate, ad 
rectam mensuram Berge, et, in quolibet anno, duas comestiones 
baiuli dicti monasterii et eius nuncii, una, de eratico de pane, 
videlicet vino, ovis et caseo et aliam, de trescholl, scilizet de uno 
pari pullorum in verutu5 et de pane et vino; faciatis etiam vos et 
qui dictas mansoverias tenueritis nunch et meis unam quarteriam 
cibate, pro quadam vinea de qua non teneamini dare tascham, et 
nichil aliud michi aut meis dare et prestare pro predictis tenea-
mini, nec mihi aut meis retineo vel conservo pro intrata autem 
huius stabilimenti habui a vobis et recepi decem florenos auri 
super quibus renuncio excepcioni non numerate peccunie non 
habite et non recepte et doli. Et si quid plus mihi competit aut 
competere potest pro intrata predictorum totum vobis et vestris 
dono et remito, promitens predicta vobis et vestris perpetuo fa-
cere, tenere et habere contra omnes personas, et de eviccione et 
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gurencia predictorum vobis et vestris teneri promito, et omni con-
tradicenti me opponam et se opponere teneantur mei successores 
ante vos et quos volueritis ante causam, in causa et post causam, 
in iure et extra ius, in ipsorum sumptibus et expensis pro quibus 
obligo vobis et vestris dictas mansoverias et omnia iura mihi in 
eis pertinencia, renuncians omni iuri contra hec facienti, quibus 
consentimus nos ffrater Berengarius, Dei gratia abbas predictus, 
et confitemur predicta esse et fuisse utilia et necessaria oficio 
emfermarie et monasterio supradicto. Et propterea ea laudamus, 
concedimus et firmamus ad hec ego, Raymundus de Ripperia 
predictus, presens predictis consentio per me et meos convenio et 
promito vobis dicto emfermario et vestris successoribus in oficio 
prelibato et notario infrascripto hec a me pro vobis et eis legitime 
paciscenti, stipulanti et recipienti predicta omnia et singula dare, 
facere, solvere et com[plere] et [non] in aliquo contrafacere vel 
venire, sub obligacione predictorum, per vos mihi super stabi[...]
arum. Renuncians omni iuri contra hec facienti. 

Actum est hoc tercia decima die iulii, anno a nativitate Do-
mini millessimo trecentesimo septuagesimo quarto.

Sig+num ffratris Francisci predicti, qui hec laudo et firmo. 
Sig+num fratris Berengarii, Dei gratia abbatis predicti, qui hec 
laudamus et firmamus. Sig+num Raymundi de Ripperia predicti, 
qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt Guillelmus Verdege-
rii, sartor, Petrus de Arulis et Petrus Mazoti set firmamenti dicti 
Raymundi, qui predicta firmavit quinta die augusti anno predicto. 
Testes sunt Petrus Xatmari, Guillelmus Torregazaba[...] et Pet[rus] 
Zabaterii.

Sig+num mei Arnaldi Balagarii, notarii publici ville Berge 
auctoritate venerabilis Guillelmi de Podio, vicarii perpetui ecclesie 
eiusdem ville, qui hec scripsi, cum raso et emendato in VIIIª linea, 
ubi dicitur retento et clausi. 

1. Potser per monire.  2. Amb una correcció.   3. Corregit.  4. Corregit.   
5. Sic.

258

1376, gener, 24. Mas de Salomons
Reconeixement de tenir terra pel sagristà. Berenguer de Salomons, 

de la parròquia de Santa Maria de Gaià, reconeix a Arnau Tru-
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llars, monjo i sagristà del monestir de Sant Pere de la Portella, que 
té per l’esmentat sagristà i per l’ofici de la sagristia, en emfiteusi, 
tres peces de terra. Són situades a “Torre-seny”, prop del mas de 
Manovens. Se n’esmenten les afrontacions. Pel gaudi d’aquestes 
terres cal lliurar la tasca. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 
28,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, una mica enfosquit i amb 
alguna taca. Lletres partides a la part superior (tal com és esmentat al mateix 
document, en què es confessa que se’n feren dues còpies, una per al sagristà i 
l’altra per a Berenguer de Salomons). Escriptura acurada. Al verso: “Saccus 2, 
littera F, nº 2”, “Charta della sacristia”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 33-34; remet a “És carta de 
lletra F, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Berengarius dez Salamons, 
parrochie Beate Marie de Gayano, gratis et ex certa mei sciencia, 
iuratus sponte ad sancta Dei quatuor Evangelia, manu mea cor-
poraliter tacta, confiteor et in veritate recognosco vobis venerabili 
fratri Arnaldo Truylars, monaco monasterii Sancti Petri de Portella 
et sacriste eiusdem monasterii, et notario publico infrascripto, hec 
a me nomine dicti officii sacristie et omnium quorum interest vel 
poterit interesse legitime stipulantibus et recipientibus, quod ego 
teneo et tenere debeo pro vobis et dicto officio et mei antecesso-
res tenentes et possidentes mansum dez Salamons tenuerunt et 
tenere consueverunt, in emphiteosim, tres pecias terre, quarum 
una est prope mansum de Manaluens, loco vocato Torrenciny. Et 
affrontat, de omnibus partibus, in honoribus de Manaluens; ex una 
vero parte affrontat in quodam torrente qui descendit de la costa 
vocata de Peringruga. Secunda terra est loco dicto a la Servera, 
et affrontat in quodam torrente qui descendit de Viranes et in 
honoribus mansorum dez Palicers et de Puigdor et, ex alia parte, 
in quodam honore den Palicer. Tertia vero terra est loco dicto a 
les Salines,1 et affrontat in ripparia que venit de Lobera et in ho-
noribus mansi dez Pous et in torrente qui descendit de Viranes.2 
Pro quibusquidem tribus terris fit et fieri debet dicto officio tascha 
omnium expletorum excrescencium in eisdem. Et quandocumque 
et quocienscumque dicte terre venduntur et alienantur, in totum 
vel in parte, tercia pars precii datur eidem officio quare obligo 
vobis et vestris dictas tres pecias terre tamen quod predictis. 

Actum est hoc intus mansum dels Salamons, die vicesima 
quarta mensis ianuarii, anno a nativitate Domini millessimo CCCº 
septuagesimo sexto.
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Sig++na Berengarii dez Salamons et fratris Arnaldi recipientes 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus in quorum omnium 
testimonium tam dictus venerabilis sacrista quam dictus Beren-
garius dez Salamons, de predictis, requisiverant fieri duo publica 
instrumenta per alphabetum divisa, quorum unum tradatur dicto 
sacriste et aliud dicto Berengario dez Salamons.

Testes huius rey sunt Iacobus ça Vall, comorans in manso  
de la Riera de Buatella, Petrus Comalat, parrochie Sancti Martini de  
Saldes, et Matheus dez Pous, parrochie de Gayano.

Sig+num mei Iohannis Igleas, parrochie de Gayano, aucto-
ritate regia notarii publici per totam Cataloniam, qui hec recepi, 
scripsi [et] clausi.

1. A l’est de Salomons hi ha el mas de les Salades.  2. Encara hi ha un mas 
de Viranes, a l’est de Salomons.

259

1377, març, 20. Barcelona
Confiscació. Pere III el Cerimoniós mana a Berenguer, abat del mo-

nestir de Sant Pere de la Portella, que comparegui davant del seu 
conseller Castelló de Mallorca per mostrar l’amortització, si la té, 
de dos masos que posseeix a la Cerdanya, al lloc d’Oceja, els quals 
obtingué per un canvi que ell o el seu predecessor varen fer amb 
Berenguer s’Era de Manresa, perquè, segons les ordinacions dels 
comtats de Rosselló i de Cerdanya, els béns que es varen transferir 
sense la seva llicència han d’ésser confiscats. 

 A. ACA, Cancelleria, reg. 1096, fols. 37v-38r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 23, pàgs. 396-397.

Petrus et cetera, religioso et dilecto nostro fratri Berengario,1 

abbati monasterii de la Portella, salutem et dileccionem.
Per procuratorem fiscalem curie nostre fuit nobis humiliter 

intimatum quod vos tenetis et possidetis in loco de Oceya, terre 
Ceritanie, duos mansos que fuerunt de hereditate vel cavallaria 
d’en Bellester, quondam, que vobis, sicut fertur, devenerunt titulo 
cambii seu permutationis, quam vos seu predecessor vester fecistis 
cum Berengario ça Era, quondam cive Minorise. Quia vero iuxta 
edicta, ordinacionis, statuta et pracmaticas sancciones per nos 
nostrosque predecessores inde editas bona sedentia in comitatibus 
Rossilionis et Ceritanie consistentia que absque licentia nostri in 
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manum mortuam transferuntur eo ipso fisco nostro confiscantur, 
vobis dicimus et mandamus vosque citamus quatenus infra X dies 
post presentium presentacionem vobis fiendam in antea compu-
tandos in nostra curia coram fideli consiliario nostro et negocio-
rum curie nostre promotori Castilione de Maiorica, qui negocium 
huiusmodi duximus comittendum, compareatis, amortizacionem, 
siqua de dictis mansis dominio terris et possessionibus suis facta 
extitit ostensurus, alioquin, lapso dicto termino, ad aprehendendum 
dictos mansos dominium terras et possessiones ipsorum, tanquam 
nobis, ut est dictum, confiscata procedi faciemus.

Datum Barchinone, XXª die marcii, anno a nativitate Domini 
M CCC LXX VIIº.

Luppus, cancellarius.
Dominus rex mandavit mihi, Francisco Bisbals.
Probata.
1. Malgrat que a transcriu Bernardus, s’ha de tractar de l’abat Berenguer.

260

1377, juny, 8. Barcelona
Confiscació. Pere III el Cerimoniós mana al seu porter, Pere Esteve, 

que confisqui a Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la 
Portella, dos masos que posseeix a la Cerdanya, al lloc d’Oceja, 
els quals obtingué per un canvi efectuat amb Berenguer s’Era de 
Manresa, així com dos-cents sous de censals que l’abat rep a la 
parròquia de Das, per no haver-se presentat a la seva cúria en el 
termini fixat per mostrar l’amortització d’aquests masos.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 1096, fols. 82v-83r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 24, pàgs. 397-398.

Petrus et cetera, fideli portario nostro Petro Stephani, salutem 
et graciam.

Licet cum nostra littera data Barchinone, XXª die marcii anno 
subscripto, religioso et dilecto nostro fratri Berengario,1 abbati de 
la Portella, mandaverimus ut infra terminum iam elapsum in curia 
nostra coram fideli consiliario et promotore curie nostre Castilione 
de Maioricis, cui negocium huiusmodi cemiseramus, compareret 
ostensurus amortizacionem, si qua facta esset, de duobus mansis 
quos tenet in loco d’Oceya, terre Ceritanie, quique fuerunt de 
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hereditate vel cavallaria d’en Ballester, quondam, qui sibi titulo 
cambii cum Berengario ça Era, quondam, facti pervenerunt, ipse 
tamen abbas expectatus etiam ultra dictum terminum bene per 
XV dies hoc facere minime curavit. Quare, cum iuxta edicta, or-
dinaciones, statuta et pragmaticas sanctiones per nos nostrosque 
predecessores inde editas bona sedentia in comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie consistentia que absque licencia nostri in manu mortua 
transferuntur eo ipso fisco nostro confiscantur, vobis dicimus et 
mandamus quatenus dictos mansos necnon illos ducentos solidos 
censuales quos dictus abbas recipit in parroquia de Daç, comitatus 
Ceritanie, in et super dicta cavallaria et qui in ipsum abbatem 
vel eius predecessorem translata fuere, nostro nomine aprehenda-
tis tanquam nobis confiscatas ex causis predictis et eos teneatis 
usquequo aliud a nobis super hiis receperitis mandamentum. De 
peccunia ex predictis ad vestri manus quomodolibet proventura 
fideli consiliario et thesaurario nostro Petro de Vallo et non alii, 
integre responsurus. Nos, enim, super predictis omnibus cum de-
pendentibus et connexis vobis committimus vices nostras plenarie 
cum presenti, per quam mandamus vicario Ceritanie ceterisque 
officialibus nostris vel eorum locatenentibus quod vobis super hiis 
assistant consilio, auxilio et favore, si quando et quotiens a vobis 
extiterint requisiti.

Datum Barchinone, VIIIª die iunii, anno a nativitate Domini 
Mº CCCº LXXº VII.

Decanus Urgellensis.
Franciscus Bisbals, mandato regio facto per thesaurarium.
Probata.

1. Malgrat que a transcriu Bernardus, com en el document precedent, s’ha de 
tractar de l’abat Berenguer.

261

1378, desembre, 1
Donació al monestir. El bisbe i el capítol de la Seu d’Urgell acorden 

la unió i incorporació de la parròquia de Santa Maria d’Olvan, 
amb la seva rectoria i els seus drets, emoluments, delmes i pri-
mícies, al monestir de Sant Pere de la Portella. El bisbe es reserva 
l’obediència canònica, el dret de visitació i el de rebre alguns altres 
drets episcopals i deu sous de censal anuals.
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 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 55; remet a “És carta de 

lletra A, nº 25”. Vegeu doc. 310.

Unió y incorporació que lo bisbe y capítol de la Seu de Urgell 
fan ab lo monastir de la Portella de la parròquia de Nostra Sen-
yora de Olvan y rectoria, ab tots sos drets y moluments, dècimas 
y primícias que acostumava rèbrer ab reservació de la canònica 
obediència y reverència, visitació, subsidis y altres drets episcopals 
y deu sous de censal. És feta a 1 del mes de desembre de any 
1378. És carta de lletra A, nº 25.

262

1380, juny, 5. Barcelona
Document reial. Pere III el Cerimoniós mana a l’abat de Sant Pere de 

la Portella que congregui els homes dels llocs i de les parròquies 
de la seva senyoria i els obligui a manifestar el nombre de focs 
que tenen, per tal d’assegurar el pagament del bovatge. Mana, així 
doncs, que presti ajut al seu escrivà Ramon Puig, que li tramet per 
informar-se d’aquest afer. Una carta semblant a aquesta fou tra-
mesa també als abats d’Àger, de Bellpuig i de Gerri, i als prebosts 
de Solsona i de Mur.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 1099, fols. 150v-151r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 25, pàg. 398-399.

Rex Aragonum.
Cum pro indagando et scribendo numerum focorum vestri 

abbatiatus eo ut nunc, quando ad bovagii quod in diocesi Urge-
llensi suo casu exsolvi hab[et], vendicionem intendimus procedere 
decipi minime valeamus de ipso numero simus plenarie informati, 
fidelem scriptorem scribanie nostre Raymundum de Podio cum 
potestate faciendi indagacionem et scripcionem focorum huius-
modi de presenti destinemus, vobis dicimus et mandamus vosque 
rogamus quatenus homines locorum et parroquiarum vestrarum 
congregetis et congregari faciatis pro sciendo veritatem de dicto 
numero focorum eorumdem, compellendo et compelli faciendo 
per vestros baiulos, procuratores et alios officiales vestros dictos 
homines ad detegendum numerum focorum eorumdem et ad fir-
mandum in posse dicti scriptoris sindicatum super assecuranda et 
exsolvenda peccunia que est precium dicti bovagii et alias super 
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dictis scripcione et indagine prestetis dicto Raymundo de Podio 
consilum, auxilium et favorem, taliter quod ipse Raymundus de 
dicto numero focorum ad nos redire valeat plene informatus. Nos, 
enim, assimili per nostras litteras scripsimus episcopo Urgellensi 
super focis qui in aliquibus officialatibus diocesis sue simili de 
causa per dictum nostrum comissarium sunt noviter scribendi.